3742 Diário da República, 2.a série — N.o 30 — 12 de Fevereiro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE SOR

Aviso n.o 2516/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de Ponte de Sor, João José de Carvalho
Taveira Pinto, de 24 de Janeiro de 2007, exarado no uso da com-
petência que lhe é conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e ao abrigo do disposto
no Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicável à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, foram
reclassificados os seguintes funcionários:

António Miguel Martins Serrano e Luís Filipe Marques Silva , posi-
cionados no escalão 1, índice 128, para cantoneiros de limpeza, esca-
lão 1, índice 155.

Pedro Manuel da Cruz, posicionado no escalão 2, índice 137, para
cantoneiro de limpeza, escalão 1, índice 155.

Rodolfo Costa Teles, auxiliar de serviços gerais, posicionado no
escalão 2, índice 137, para cantoneiro de arruamentos, escalão 1,
índice 142.

Dulce de Carvalho Lopes e Bruno Rogério Cardiga Bicho, auxiliares
administrativos, posicionados no escalão 1, índice 128, para assistentes
administrativos, escalão 1, índice 199.

Manuel Basso Nunes, cantoneiro de arruamentos, posicionado no
escalão 4, índice 170, para encarregado de parques desportivos e ou
recreativos, escalão 1, índice 244.

25 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, João José de
Carvalho Taveira Pinto.

1000310420

CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso n.o 2517/2007

Alteração de licença de operação de loteamento

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 22.o e no n.o 2
do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, dá-se
conhecimento que está aberto um período de discussão pública relativo
ao pedido de alteração da licença de operação de loteamento, a que
se refere o alvará n.o 100/1977, de 12 de Outubro, emitido em nome
de Serafim Moreira Dias e outros, para o prédio sito no lugar de
Amorim de Cima, freguesia de Amorim, município da Póvoa de
Varzim.

O período de discussão pública terá o seu início no 8.o dia a contar
da publicação do presente aviso e a duração de 15 dias.

O pedido de alteração da licença de operação de loteamento e
respectivo processo encontram-se disponíveis, para consulta, na Secção
de Licenciamento de Obras desta Câmara Municipal, das 8 horas
e 30 minutos às 15 horas, podendo os proprietários dos lotes apresentar
oposição escrita, em requerimento dirigido ao presidente desta
Câmara Municipal, para efeitos do disposto no n.o 3 do artigo 27.o
do diploma referenciado.

15 de Janeiro de 2007. — O Vereador com Competências Dele-
gadas, José Pedro Matos Ferreira.

3000224843

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO MAIOR

Aviso n.o 2518/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meus despachos
de 15 de Janeiro de 2007, no uso da competência prevista na alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e em
conformidade com o n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, nomeio provisoriamente as candidatas Isabel Mar-
garida Bernardes do Casal, Hélène Maria Wubben Lopes e Ana Sofia
Pires Romão Vinagre, para o grupo de pessoal de apoio educativo,
carreira de assistente de acção educativa, categoria de assistente de
acção educativa do nível 1.

As candidatas deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Os
processos de nomeação não estão sujeitos à fiscalização prévia do
Tribunal de Contas, nos termos do artigo 46.o, n.o 1, conjugado com
o artigo 114.o, n.o 1, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

26 de Janeiro de 2007. — O Vereador, no uso de competência dele-
gada, Manuel António dos Reis Brites.

1000310388

CÂMARA MUNICIPAL DE SALVATERRA DE MAGOS

Aviso (extracto) n.o 2519/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto no n.o 5
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro,
torna-se público que, por meu despacho de 29 de Dezembro de 2006,
em sede de reclassificação profissional, nomeei o funcionário José
Carlos Bonifácio Alves, em comissão de serviço extraordinária, pelo
prazo de um ano, para exercer funções de técnico superior de 2.a classe,
engenheiro civil, escalão 1, índice 400.

O funcionário reclassificado deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

2 de Janeiro de 2007. — A Presidente da Câmara, Ana Cristina
Ribeiro.

1000309915

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

Aviso (extracto) n.o 2520/2007

Renovação de comissão de serviço

Para efeitos do disposto nos artigos 23.o e 24.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, aplicada à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004,
de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, e no uso das competências que me
são conferidas pelo alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, por meu despacho de 10 de Janeiro
de 2007, foi renovada a comissão de serviço, pelo período de três
anos, com efeitos a partir de 31 de Março de 2007, do chefe de
divisão de Obras e Serviços Urbanos, Álvaro dos Santos Rolo. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

18 de Janeiro de 2007. — O Presidente de Câmara, António Carlos
Figueiredo.

1000310196

Aviso (extracto) n.o 2521/2007

O Dr. António Carlos Ferreira Rodrigues de Figueiredo, na qua-
lidade de presidente da Câmara Municipal de São Pedro do Sul,
torna público que, por despacho de 2 de Janeiro de 2007, e no uso
das competências que lhe são conferidas pela alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações
introduzidas pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, determinou
o regresso ao serviço de origem de António José Matos Rodrigues
Adegas, canalizador, operário qualificado principal, com efeitos a 1 de
Janeiro de 2007, o qual se encontrava a exercer funções na TER-
MALISTUR — Termas de São Pedro do Sul, E. M., nos termos do
n.o 3 do artigo 37.o da Lei n.o 58/98, de 18 de Agosto, em regime
de comissão de serviço.

18 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Carlos
Figueiredo.

1000310198

Aviso (extracto) n.o 2522/2007

Para efeitos do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, adaptado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que, no uso das competências que me são conferidas pela alínea a)
do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com
as alterações introduzidas pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
nomeei, por meu despacho de 18 de Janeiro de 2007, o 1.o candidato
aprovado no concurso externo de ingresso para técnico superior de
2.a classe da carreira de engenharia civil com dispensa de estágio,
Maria do Carmo Ferreira Soares.

O nomeado deve, nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, proceder à aceitação da nomeação
no prazo de 20 dias a contar da publicação do presente aviso no
Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

19 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Carlos
Figueiredo.

1000310197